
西安陕煤泾久新能源科技有限公司

陕煤研究院泾河新城新能源产业基地

项目（一期）

竣工环境保护验收

监测报告

（公示稿）

建设单位：西安陕煤泾久新能源科技有限公司

编制单位：中检西北生态技术（陕西）有限公司

二〇二四年十二月



建设单位法人代表：屈涛

编制单位法人代表：胡伟伟

项目负责人：杜伟

报告编写人：刘宁、李少芃

建设单位：西安陕煤泾久新能

源科技有限公司（盖章）

编制单位：中检西北生态技术

（陕西）有限公司（盖章）

电话：15596676785 电话：18402942187

传真：/ 传真：/

邮编：713700 邮编：710000

地址：陕西省西咸新区泾河新
[...]

面考虑，经处理后的回转炉加热器废气与回转炉废气分开为 2根 19m
排气筒排放，增加的排气筒为一般排放口。因回转炉设备设计产能不

变，排放口变化不会导致污染物排放量增加。

否

硅氧负极生产线：环评中一次和二次破碎粉尘处理后分别设 1根 18m
排气筒排放，实际建设中优化了管道布设把两次破碎处理后的粉尘合

否



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

44

项目 对照项 项目变动情况

是否属

于重大

变动

并为一根 18.1m排气筒排放。因破碎设备产能不变，排放口变化不会

导致污染物排放量增加。

正极前驱体生产线：环评中的干燥机（即盘干机）粉尘采用水幕除尘

器+27m排气筒排放，实际调试期间盘干机增加自带的袋式除尘器，环

保措施加强；此外，因工艺产品规格需求，对增加的烘箱产生的粉尘

增设 2套高效袋式除尘器处理后经盘干机排放口排放。此工序仅干燥

方式变化，相应增加环保设施，生产线总体产能不变，且干燥工序设

施变化均相应强化污染防治措施，因此不会导致产生污染物排放量增

加。

否

正极前驱体生产线：环评中批混机粉尘、料仓粉尘、包装机粉尘通过

高效袋式除尘器处理，处理效率为 99%，通过 27m排气筒排放，实际

建设中批混机、料仓机与包装机为全封闭连接，包装机因产品特性，

不具备有组织负压收集条件，实际包装机出口粉尘通过密闭管道微负

压进入工业除尘器处理，一方面源头控制，防止产品过度流失，另一

方面包装废气有效收集、处理。且整体包装设备位于车间内的封闭操

作间，有效控制了包装废气无组织逸散。经核算，包装废气排放方式

变化未导致污染物排放量增加。

否

正极前驱体废水处理系统：环评中MVR 蒸发结晶工序产生的不凝气

（氨气）为无组织排放，实际中，MVR蒸发结晶工序不凝气（氨气）

经水幕除尘+27m排气筒排放，把无组织废气变为了有组织废气排放，

新增的排气筒为一般排放口。

否

正极前驱体废水处理系统：环评中副产物包装工序干燥机和包装机粉

尘采取高效袋式除尘器+15m高排气筒处理（其中高效袋式除尘器处理
否



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

45

项目 对照项 项目变动情况

是否属

于重大

变动

效率为 99%），实际变动为干燥机和包装机粉尘采取高效袋式除尘器+
旋风除尘器+水幕喷淋+27m排气筒。该生产工序排放方式未发生变化，

环保措施加强。

2、废水污染防

治措施

本次变动为试验器材清洗废水不进入生活污水处理站处理，收集至废

液池，委托陕西宏恩等离子技术有限责任公司进行处置；

正极生产废水处理系统中取消 EDI纯水制备装置，将二级 RO膜浓缩

改为五级反渗透，浓缩液经沉淀除重后得到镍钴锰氢氧化物回收外售

至上游企业，反渗透的纯水部分回用，未回用的部与与循环冷却水系

统排水、锅炉排污、污水处理站排水一起排入市政污水管网，最终进

入泾河新城第三污水处理厂进一步处理。

根据本次监测报告，正极前驱体废水处理系统膜浓缩纯水未检测出镍、

钴、锰污染因子，不新增排放污染物种类及废水第一类污染物排放量，

污水排放量减少。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
不新增废水直接排放口，废水排放方式不变。 否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放

的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。
不新增废气主要排放口，增加的排气筒为一般排放口。 否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境

影响加重的。
噪声、土壤或地下水污染防治措施不变。 否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的(自行利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外)；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。

固体废物利用处置方式不变 否



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

46

项目 对照项 项目变动情况

是否属

于重大

变动

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。
事故废水暂存能力变大 否

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号）及《关于印发〈污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）〉的通知》（环办环评函〔2020〕688号），本项目包装机粉尘、辊道炉烧结烟气、破碎粉尘、正极前驱体干

燥废气、副产品干燥包装废气环保治理措施加强；MVR废气由无组织排放变为有组织排放，环保措施加强；三元高镍正极前驱体生产

工艺粉尘由于不具备有组织负压收集条件，实际改为包装机出口粉尘通过密闭管道微负压进入工业除尘器处理后无组织排放，减少一

个排放口，且整体包装机位于车间内的封闭操作间，有效控制了包装废气无组织逸散，经核算包装废气排放方式变化未导致污染物排

放量增加。

综上所述，项目变动情况不属于重大变动。



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

47

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

（1）污染源及主要污染物

1）硅基负极材料生产废水

①硅碳负极材料生产线废水：水洗塔更换废水、设备、场地清洗废水，污染

因子为 COD、SS、石油类。

②硅氧负极材料生产线废水：设备、场地清洗废水，污染因子为 COD、SS、

石油类

2）三元高镍正极前驱体生产废水

①NCA正极前驱体生产线废水：提固器提取液、母液、洗涤废水，污染因

子均为 COD、SS、氨氮、硫酸盐、镍、钴；设备、场地清洗废水，污染因子为

COD、SS、氨氮、石油类、镍、钴；含氨废气水喷淋吸收塔废水，污染因子为

COD、氨氮；含尘废气水幕除尘器废水，污染因子为 COD、SS、镍、钴。

②NCM正极前驱体生产线废水：提固器提取液、母液、洗涤废水，污染因

子均为 COD、SS、氨氮、硫酸盐、镍、钴、锰；设备、场地清洗废水，污染因

子为 COD、SS、氨氮、镍、钴、锰、石油类；含氨废气水喷淋吸收塔废水，污

染因子为 COD、氨氮；含尘废气水幕除尘器废水，污染因子为 COD、SS、镍、

钴、锰。

3）正极前驱体生产废水处理系统废水：汽提脱氨废气水喷淋吸收塔废水，

污染因子为 COD、氨氮。

4）检测实验废水：试验器材清洗废水，污染因子为镍、钴、锰、COD、SS。

5）公辅工程废水：生活污水，其中餐饮废水污染因子为 COD、SS、氨氮、

动植物油、BOD5，其他一般性生活污水，污染因子为 COD、SS、氨氮、BOD5；

循环冷却水系统排水，污染因子为 COD、SS、TDS；锅炉排污，其中锅炉定期

排水污染因子为 COD、TDS，锅炉浓盐水污染因子为 COD、SS、TDS；污水处

理站排水，污染因子为 COD、SS、氨氮、动植物油、石油类、BOD5。



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

48

（2）治理措施

1）硅基负极材料生产废水、生活污水进入污水处理站处理，采用“格栅渠+

调节池+MBBR+沉淀池”工艺，处理后的排水与循环冷却水系统排水、锅炉排水、

未回用的反渗透纯水出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准时，

排入市政污水管网，进入泾河新城第三污水处理厂进一步处理。

2）三元高镍正极前驱体生产废水进入正极前驱体生产废水处理系统，分为

4个单元，分别是汽提脱氨、沉淀除重、MVR蒸发结晶、反渗透，经反渗透处

理后的纯水先进行回用，未回用的部分与循环冷却水系统排水、污水处理站排水、

锅炉排水一并进入调节池出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准

时，一起排入市政污水管网，进入泾河新城第三污水处理厂进一步处理。

3）检测实验废水收集至废液池，委托陕西宏恩等离子技术有限责任公司进

行处置。

本项目正常生产过程中产生的废水主要为生产废水和生活污水，项目废水排

放及处理措施基本情况见表 4.1-1 和图 4.1-7、项目主要废水治理工艺流程见图

4.1-1-4.1-5，项目废水（含初期雨水）流向示意图见图 4.1-6。



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

49

图 4.1-1 污水处理站工艺流程示意图



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

50

图 4.1-2 正极生产废水处理系统汽提脱氨工艺流程图

图 4..1-3 正极生产废水处理系统沉淀除重工艺流程图



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

51

图 4..1-4 正极生产废水处理系统MVR蒸发结晶工艺流程图



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

52

图 4.1-5 正极生产废水处理系统膜浓缩工艺流程图



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

53

图 4.1-6 废（雨）水流向示意图



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

54

表4.1-1 项目废水排放情况及处理措施

废水类型 废水类别 污染因子 排放规律 废水排放量 m3/a 处理措施

硅基负极

材料生产

废水

硅碳负极

材料生产

线

水洗塔更

换废水

COD、SS、石油类

间歇

1114
进入生活污水处理站处理，处理规模为 100m3/d，生活污水处

理站 COD 去除率为 85%，BOD5 去除率为 90%，氨氮去除率

为 80%，SS 去除率为 85%，石油类去除率为 80%，动植物油

去除率为 80%采用“格栅渠+调节池+MBBR+沉淀池”工艺，

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，排入市政污水管网，进入泾河新城第三污水处理厂进一步

处理

设备、场

地清洗废

水

间歇

硅氧负极

材料生产

线

设备、场

地清洗废

水

COD、SS、石油类 间歇 960

三元高镍

正极前驱

体生产废

水

NCA生产

废水

提固器提

取液
COD、SS、氨氮、硫

酸盐、镍、钴

间歇

125813.05

进入正极前驱体生产废水处理系统处理后部分回用，采用汽提

脱氨、沉淀除重、MVR 蒸发结晶、反渗透；正极前驱体生产

废水处理系统处理规模为 1800m3/d，
未回用的反渗透纯水与循环冷却水系统排水、污水处理站排水

、锅炉排水出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996
）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-201
5）中 B 级标准时，一起排入市政污水管网，进入泾河新城第

三污水处理厂进一步处理；

总镍、总钴满足《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 2 中车间或生产设施废水排放口水污染物

特别排放限值。

母液 间歇

洗涤废水 间歇

设备、场

地清洗废

水

COD、SS、氨氮、石

油类、镍、钴
间歇 4232.32

含氨废气

水喷淋吸

收塔废水

COD、氨氮 间歇 90.09



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

55

废水类型 废水类别 污染因子 排放规律 废水排放量 m3/a 处理措施

含尘废气

水幕除尘

器废水

COD、SS、镍、钴 间歇 83.54

NCM生产

废水

提固器提

取液

COD、SS、氨氮、硫

酸盐、镍、钴、锰

间歇

63546.77
进入正极前驱体生产废水处理系统处理后回用于正极前驱体

生产废水处理系统，采用汽提脱氨、沉淀除重、MVR 蒸发结

晶、膜浓缩，经膜浓缩工艺

未回用的膜浓缩纯水与循环冷却水系统排水、污水处理站排水

、锅炉排水、出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996
）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-201
5）中 B 级标准时，一起排入市政污水管网，进入泾河新城第

三污水处理厂进一步处理；

总镍、总钴、总锰满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB315
73-2015）表 2 中车间或生产设施废水排放口水污染物特别排

放限值。

母液 间歇

洗涤废水 间歇

设备、场

地清洗废

水

COD、SS、氨氮、镍

、钴、锰、石油类
间歇 2116.15

含氨废气

水喷淋吸

收塔废水

COD、氨氮 间歇 76.31

含尘废气

水幕除尘

器废水

COD、SS、镍、钴、

锰
间歇 41.77

正极生产

废水处理

系统废水

汽提脱氨废气水喷淋

吸收塔废水
COD、氨氮 间歇 3100

进入正极生产废水处理系统进行处理后部分回用回用，采用汽提

脱氨、沉淀除重、MVR 蒸发结晶、反渗透，经反渗透工艺未

回用纯水与循环冷却水系统排水、污水处理站排水、锅炉排水

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

56

废水类型 废水类别 污染因子 排放规律 废水排放量 m3/a 处理措施

标准时，排入市政污水管网，进入泾河新城第三污水处理厂进

一步处理

未回用膜浓缩纯水 COD、SS、硫酸盐 间歇

与循环冷却水系统排水、污水处理站排水、锅炉排水出水水质

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准时，

排入市政污水管网，进入泾河新城第三污水处理厂进一步处理

检测实验

废水
试验器材清洗废水

镍、钴、锰、COD、
SS

间歇 60 收集至废液池，委托陕西宏恩等离子技术有限责任公司进行处置